Дело № 2а-390/2018 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

р.п. Ардатов ДД.ММ.ГГГГ

Ардатовский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Борискина О.С., с участием помощника прокурора Ардатовского района Шестериной П.С., при секретаре Панкратовой Т.Ф., рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному иску 

Прокурора Ардатовского района Нижегородской области заявленного в защиту интересов Ардатовского муниципального района к Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ардатовского муниципального района Нижегородской области о признании незаконными бездействия и возложения обязанности устранить нарушения закона,

У С Т А Н О В И Л:

Прокурор Ардатовского района Нижегородской области обратился в суд с административным иском в порядке ст. 39 КАС РФ в защиту интересов Ардатовского муниципального района к Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ардатовского муниципального района Нижегородской области о признании незаконными бездействия, выразившиеся в не направлении в службу судебных приставов постановлений по делам об административном правонарушении для взыскания административного штрафа, а также в не привлечении к административной ответственности лиц, не оплативших административные штраф, по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, и о возложении обязанности устранить данные нарушения закона.

В обосновании административного иска прокурор в частности указал, что прокуратурой Ардатовского района Нижегородской области во исполнение задания прокуратуры Нижегородской области от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении проверки соблюдения законодательства при привлечении несовершеннолетних и их родителей к административной ответственности» проведена проверка исполнения требований законодательства об административных правонарушениях в деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ардатовского муниципального района.

В ходе проверки выявлены нарушения законодательства в деятельности вышеуказанных органов, выразившиеся в следующем.

Согласно требований действующего законодательства, КДН и ЗП при администрации Ардатовского района, вынесший постановление, в случае не оплаты штрафа в 60-ти дневный срок предусмотренный законом, должен был направить материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Изучением рассмотренных комиссией по делам несовершеннолетних Ардатовского района административных дел выявлены множественные факты непринятия КДН и ЗП предусмотренных законом мер по взысканию назначенных административных наказаний в виде штрафов и привлечению лиц, уклоняющихся от их уплаты к административной ответственности. 

Так, несмотря на истечение предусмотренных ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ сроков оплаты штрафов не принято мер по привлечению к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении 12-ти лиц: ФИО2 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО3 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО4 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО5 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО6 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО7 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО8 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО9 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО10 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО11 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО12 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО13 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ).

Несмотря на то, что в действиях граждан усматривались признаки административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ мер по привлечению их к ответственности, составлению протоколов и направления их в мировой суд не принималось, в результате чего срок привлечения к административной ответственности 9 лиц, не оплативших штрафы, уже истек, в отношении 3 лиц, несмотря на то, что срок для привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ не прошел, меры по привлечению данных лиц к ответственности не принимаются.

Не применение мер по взысканию административных штрафов, привлечению граждан к административной ответственности за неуплату штрафов по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, влечет за собой грубое нарушение требований действующего законодательства, не способствует достижению задач законодательства об административных правонарушениях, способствует созданию у граждан чувства безнаказанности за совершенные правонарушения.

Выявленные нарушения являются существенными, так как нарушают установленный порядок производства по делам об административных правонарушений, права сторон административного производства.

Кроме того, выявлены множественные факты не направления постановлений о привлечении граждан к административной ответственности в виде штрафа в Ардатовский районный отдел судебных приставов УФССП России по Нижегородской области для принудительного взыскания.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, КДН и ЗП при администрации Ардатовского муниципального района, вынесший данное постановление, должен был направить материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Вместе с тем, КДН и ЗП при администрации Ардатовского района постановления по делам об административном правонарушении в отношении 41 лица 

- ФИО14, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 1500 руб.;

- ФИО15, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 300 руб.;

- ФИО16, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.;

- ФИО17, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 100 руб.; 

- ФИО18, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 1500 руб.;

- ФИО33., постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 1500 руб.;

- ФИО19, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 1500 руб.;

- ФИО20, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 1500 руб.;

- ФИО4, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.;

- ФИО4, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 100 руб.;

- ФИО21, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 100 руб.;

- ФИО22, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.;

- ФИО10, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 200 руб.;

- ФИО10, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 200 руб.;

- ФИО23, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 5000 руб.;

- ФИО24, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 500 руб.;

- ФИО25, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 1500 руб.;

- ФИО14, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 1500 руб.;

- ФИО10, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 100 руб.;

- ФИО22, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 100 руб.;

- ФИО34., постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.;

- ФИО35., постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 250 руб.;

- ФИО24, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 500 руб.;

- ФИО26, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 250 руб.;

- ФИО27, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 250 руб.;

- ФИО5, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 1500 руб.;

- ФИО3, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 100 руб.;

- ФИО36., постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 500 руб.;

- ФИО37., постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 500 руб;

- ФИО28, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 100 руб.;

- ФИО3, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 200 руб.;

- ФИО4, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 200 руб.;

- ФИО5, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 1500 руб.;

- ФИО6, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 1500 руб.;

- ФИО7, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.;

- ФИО8, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 300 руб.;

- ФИО9, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 300 руб.;

- ФИО10, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.;

- ФИО11, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.;

- ФИО12, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 200 руб.;

- ФИО13, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 200 руб., не оплативших штрафы, в службу судебных приставов для взыскания штрафов с правонарушителей до настоящего времени не направило.

В результате незаконного бездействия КДН и ЗП при администрации Ардатовского района, выразившегося в не направлении постановлений об административных правонарушениях в отношении 41 лиц в Ардатовский районный отдел судебных приставов УФССП России по Нижегородской области для принудительного взыскания наложенного административного штрафа, в соответствии с положениями ст. 30 Федерального закона от 02.11.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», в доходную часть бюджета Ардатовского муниципального района не поступили денежные платежи.

Фактическое неисполнение постановления по делу об административном правонарушении и непринятие мер по принудительному его исполнению затрагивает финансовые интересы Ардатовского муниципального района.

В ходе проведения проверки в сентябре 2018 установлено, что выявленные ранее нарушения указанные в представлении фактически не устранены.

Настоящее обращение прокурора в суд обусловлено необходимостью защиты экономических интересов муниципального образования, а также защитой прав граждан, предупреждения совершения новых административных правонарушений.

В обосновании иска прокурор сослался на ст.ст. 1.2, 3.1,3.5, 23.2,32.2, 20.25, 4.5 КоАП РФ, ст. 11 ФЗ от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», ст.ст. 12,13,30 ФЗ «Об исполнительном производстве».

В судебном заседании помощник прокурора Шестерина П.С. иск поддержала и дала пояснения согласно доводов указанных в административном иске.

Представитель административного ответчика Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ардатовского муниципального района в суд не явился, о дне и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, представитель по доверенности ФИО1 своим ходатайством просил о рассмотрении дела без участия их представителя.

Выслушав помощника прокурора Шестерину П.С., рассмотрев материалы дела, суд находит административное исковое заявление подлежащим удовлетворению.

Согласно ч. 1 ст. 39 КАС РФ прокурор вправе обратиться в суд с административным исковым заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, а также в других случаях, предусмотренных федеральными законами. Административное исковое заявление в защиту прав, свобод и законных интересов гражданина, являющегося субъектом административных и иных публичных правоотношений, может быть подано прокурором только в случае, если гражданин по состоянию здоровья, возрасту, недееспособности и другим уважительным причинам не может сам обратиться в суд.

В силу ч. 4 ст. 218 КАС РФ в случаях, предусмотренных КАС РФ прокурор в пределах своей компетенции может обратиться в суд с административным исковым заявлением о признании незаконными решений, действий (бездействия) органов, организаций, лиц, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, в защиту прав, свобод и законных интересов иных лиц, если полагают, что оспариваемые решения, действия (бездействие) не соответствуют нормативному правовому акту, нарушают права, свободы и законные интересы граждан, организаций, иных лиц, создают препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. В соответствие с ч. 1 ст. 3.5 КоАП РФ административный штраф является денежным взысканием, выражается в рублях и устанавливается для граждан в определённом законом размере.

Согласно ч. 1 ст. 23.2 КоАП РФ районные (городские), районные в городах комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав рассматривают дела об административных правонарушениях, совершенных несовершеннолетними, а также дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 5.35, 5.36, 6.10, 6.23, 20.22 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 2 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии самостоятельного заработка у несовершеннолетнего административный штраф взыскивается с его родителей или иных законных представителей.

В соответствие с ч. 3 ст. 32.2. КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платежного агента или банковского платежного субагента, осуществляющих деятельность в соответствии с Федеральным законом "О национальной платежной системе", организацию федеральной почтовой связи либо платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с Федеральным законом от 3 июня 2009 года N 103-ФЗ "О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами".

Согласно ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 или 1.1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Согласно ч. 1 ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав создаются на территории субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законодательством субъекта Российской Федерации, в целях координации деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способствующих этому, обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, выявлению и пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений и антиобщественных действий. 

Таким образом, федеральным законом установлен порядок производства по делам об административных правонарушениях, предусматривающий обязательность принятия мер, направленных на своевременное исполнение назначенных по делам об административных правонарушениях наказаний, в том числе посредством привлечения лиц к административной ответственности за не уплату административных штрафов.

Как следует из материалов дела комиссия по делам несовершеннолетних Ардатовского района неоднократно не принимала меры по взысканию назначенных административных наказаний в виде штрафов и привлечению лиц, уклоняющихся от их уплаты к административной ответственности. 

Так ответчиком не приняты меры по привлечению к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении следующих лиц: ФИО2 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО3 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО4 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО5 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО6 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО7 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО8 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО9 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО10 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО11 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО12 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО13 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ).

Не применение мер по взысканию административных штрафов, привлечению граждан к административной ответственности за неуплату штрафов по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, влечет за собой грубое нарушение требований действующего законодательства, не способствует достижению задач законодательства об административных правонарушениях, способствует созданию у граждан чувства безнаказанности за совершенные правонарушения.

Выявленные нарушения являются существенными, так как нарушают установленный порядок производства по делам об административных правонарушений, права сторон административного производства.

Кроме того, выявлены множественные факты не направления постановлений о привлечении граждан к административной ответственности в виде штрафа в Ардатовский районный отдел судебных приставов УФССП России по Нижегородской области для принудительного взыскания.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, КДН и ЗП при администрации Ардатовского муниципального района, вынесший данное постановление, обязан направить материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

На основании п. 6 ч. 1 ст. 12, ст. 30 Федерального закона от 02.11.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», акты должностных лиц по делам об административных правонарушениях являются исполнительными документами, на основании которых возбуждается исполнительное производство.

Согласно ч. 5 ст. 30 Федерального закона от 02.11.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебный пристав-исполнитель возбуждает исполнительное производство без заявления взыскателя в случаях, когда должностное лицо в соответствии с федеральным законом направляют исполнительный документ судебному приставу-исполнителю.

В силу ч. 8 ст. 30 Федерального закона от 02.11.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебный пристав-исполнитель в трехдневный срок со дня поступления к нему исполнительного документа выносит постановление о возбуждении исполнительного производства либо об отказе в возбуждении исполнительного производства.

Как установлено в суде КДН и ЗП при администрации Ардатовского района постановления по делам об административном правонарушении, в службу судебных приставов для взыскания штрафов с правонарушителей не оплативших штраф не направляло, а именно в отношении следующих лиц:

ФИО14, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 1500 руб.; ФИО15, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 300 руб.; ФИО16, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 100 руб.; ФИО17, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.; ФИО18, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 1500 руб.; ФИО29, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 1500 руб.; ФИО19, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 1500 руб.; ФИО20, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 1500 руб.; ФИО4, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.; ФИО4, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.; ФИО21, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.; ФИО22, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.; ФИО10, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 200 руб.; ФИО10, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 200 руб.; ФИО23, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 5000 руб.; ФИО24, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 500 руб.; ФИО25, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 1500 руб.; ФИО14, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 1500 руб.; ФИО10, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.; ФИО22, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.; ФИО30, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 100 руб.; ФИО31, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 250 руб.; ФИО24, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 500 руб.; ФИО26, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 250 руб.; ФИО27, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 250 руб.; ФИО5, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 1500 руб.; ФИО3, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.; ФИО30, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 500 руб.; ФИО30, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 500 руб.; ФИО28, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 100 руб.; ФИО3, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 200 руб.; ФИО4, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 200 руб.; ФИО5, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 1500 руб.; ФИО6, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 1500 руб.; ФИО7, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.; ФИО8, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 300 руб.; ФИО9, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 300 руб.; ФИО10, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 100 руб.; ФИО11, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.; ФИО12, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 200 руб.; ФИО13, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 200 руб..

В результате незаконного бездействия КДН и ЗП при администрации Ардатовского района, выразившегося в не направлении постановлений об административных правонарушениях в отношении 41 лиц в Ардатовский районный отдел судебных приставов УФССП России по Нижегородской области для принудительного взыскания наложенного административного штрафа, в соответствии с положениями ст. 30 Федерального закона от 02.11.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», в доходную часть бюджета Ардатовского муниципального района не поступили денежные платежи.

Согласно предоставленных сведений указанные нарушения до настоящего времени не устранены.

В судебном заседании административный ответчик возражений относительно заявленных требований не заявил.

При указанных обстоятельствах административное исковое заявление прокурора Ардатовского района подлежит удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 218, 175-180 КАС РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Административный иск прокурора Ардатовского района Нижегородской области заявленный в защиту интересов Ардатовского муниципального района к Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ардатовского муниципального района Нижегородской области удовлетворить.

Признать незаконным бездействие Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ардатовского муниципального района Нижегородской области, выразившееся в не направлении в службу судебных приставов постановлений по делам об административных правонарушениях в отношении следующих лиц: ФИО14, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 1500 руб.; ФИО15, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 300 руб.; ФИО16, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.; ФИО17, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.; ФИО18, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 1500 руб.; ФИО29, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 1500 руб.; ФИО19, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 1500 руб.; ФИО20, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 1500 руб.; ФИО4, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.; ФИО4, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.; ФИО21, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.; ФИО22, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 100 руб.; ФИО10, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 200 руб.; ФИО10, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 200 руб.; ФИО23, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 5000 руб.; ФИО24, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 500 руб.; ФИО25, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 1500 руб.; ФИО14, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 1500 руб.; ФИО10, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.; ФИО22, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 100 руб.; ФИО30, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 100 руб.; ФИО31, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 250 руб.; ФИО24, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 500 руб.; ФИО26, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 250 руб.; ФИО27, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 250 руб.; ФИО5, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 1500 руб.; ФИО3, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.; ФИО30, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 500 руб.; ФИО30, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 500 руб.; ФИО28, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 100 руб.; ФИО3, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 200 руб.; ФИО4, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 200 руб.; ФИО5, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 1500 руб.; ФИО6, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 1500 руб.; ФИО7, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 100 руб.; ФИО8, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 300 руб.; ФИО9, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 300 руб.; ФИО10, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 100 руб.; ФИО11, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 100 руб.; ФИО12, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ. штраф - 200 руб.; ФИО13, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ штраф - 200 руб., для принудительного взыскания административных штрафов.

Признать незаконным бездействие Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ардатовского муниципального района Нижегородской области, выразившееся в непринятии мер по привлечению к административной ответственности ФИО2 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО3 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО4 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО5 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО6 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО7 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО8 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО9 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО10 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО11 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО12 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО13 (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с неуплатой административных штрафов, назначенных постановлениями Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ардатовского муниципального района.

Обязать Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Ардатовского муниципального района Нижегородской области устранить указанные нарушения, путем составления протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении лиц, уклоняющихся от исполнения административного наказания в виде административного штрафа, в случае если срок привлечения к административной ответственности указанных лиц не пропущен и направлении в службу судебных приставов постановлений по делам об административном правонарушении в отношении указанных выше лиц, с целью принудительного взыскания административных штрафов. 

Решение может быть обжаловано в Нижегородский облсуд в течение одного месяца со дня его вынесения в окончательной форме через Ардатовский районный суд Нижегородской области.

СУДЬЯ Борискин О.С.

...

...

...

...

...